14

Come Cusano ribadisce nel *De filiatione Dei*, vera conoscenza è dunque soltanto quella teologica, che si attua procedendo al di là di ogni *contractio*; e

<sup>10</sup> Niccolò Cusano, *De quaerendo Deum*, in *Nicolai de Cusa Opera omnia*, iussu et auctoritate Academiae Litterarum Heidelbergensis ad codicum fidem edita, vol. IV, a cura di P. Wilpert, Meiner, Hamburg 1959, c. 5, p. 34.

che per la creatura è realizzabile solo nella suprema condizione della *théosis*, dove giunge a «perfectio» la massima «vis intellectualis»:

*Theosim* vero tu ipse nosti ultimitatem perfectionis existere, quae et notitia Dei et Verbi seu visio intuitiva vocitatur. Hanc enim ego theologi Iohannis sententiam esse arbitror quomodo logos seu ratio aeterna quae fuit 'in principio' Deus 'apud Deum', lumen homini dedit rationale, cum ei spiritum tradidit ad sui similitudinem. (...) Haec est superadmiranda divinae virtutis participatio, ut rationalis noster spiritus *in sua vi intellectuali* hanc habeat potestatem, quasi semen divinum sit intellectus ipse, cuius virtus in credente in tantum ascendere possit, ut pertingat *ad theosim ipsam, ad ultimam scilicet intellectus perfectionem*, hoc est ad ipsam apprehensionem veritatis, non uti ipsa veritas est *obumbrata in figura et in aenigmate* et varia alteritate in hoc sensibili mundo, sed ut *in se ipsa intellectualiter visibilis*<sup>11</sup>.

La verità, considerata in quanto verità in sé e non più come verità di qualcosa, si rende «intellectualiter visibilis»: e non appare più, a questo livello supremo, «obumbrata in figura» e/o «in aenigmate», ossia mediante rappresentazioni fenomeniche, prodotte attraverso successive forme di *contractio*, che la fanno percepire come qualcosa di diverso da sé.

Un passaggio decisivo del terzo libro del *De docta ignorantia* chiarisce però definitivamente il modo in cui Cusano concepisce la *contractio* all'interno del processo conoscitivo umano come un atto di individuazione delle condizioni ontologiche delle cose conosciute, per il cui tramite la mente ne rappresenta a se medesima l'esistere come qualcosa di finito e particolare. E poiché l'operare della *ratio* scientifico-discorsiva prende invece consistenza nel prodursi di un inverso processo di riconduzione dei modi di essere delle medesime realtà a caratteri universali e condivisi, la *contractio* risulta essere, in prima istanza, l'atto di conoscenza che è proprio, in modo specifico, della facoltà sensibile:

- 15 *Sensualis cognitio est quaedam contracta cognitio, propter quod sensus non attingit nisi particularia. Intellectualis cognitio est universalis, propter quod respectu sensualis absoluta existit atque abstracta a contractione particulari. Contrahitur autem sensatio varie ad varios gradus, per quas quidem contractiones variae animalium species exoriuntur secundum gradus nobilitatis et perfectionis. Et quamvis ad maximum gradum simpliciter non ascendat, ut superius ostendimus, in specie tamen illa, quae actu suprema est in genere animalitatis, puta humana, ibi sensus tale animal efficit, quod ita est animal, ut et sit intellectus*<sup>12</sup>.